
Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Eкономија на микрофинансирање 

2. Код  MEK3205 

3. Студиска програма Менаџерска економија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, 
односно институт, катедра, 
оддел) 

Економски институт, Скопје. 

УКИМ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број  
на ЕКТС 

6 

8. Наставник проф. д-р Климентина Попоска 
проф. д-р Неда Петроска 
Ангеловска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен прв циклус студии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 

Предметната програма ќе овозможи стекнување на знаења и компетенции за 

микрофинансирањето и улогата на микрокредитите во банкарството; компетенции 

за критичка дискусија и преиспитување на улогата микрокредитирањето во 

банкарството. Совладување на знаења за управувањето, субвенционирањето и 

одржливоста на микрофинансиските институции и отвора дебата за економската или 

социјалната компонента на микрофиинансирањето со креирање на соодветни алатки 

за нивно мерење. Целта е исто така, студентите да се стекната со знаење за 

практичните аспекти на микрофинансирањето со бројни примери и студии на случај. 

 

Оспособен за (компетенции): 

 

• Компетенции за препознавање на неопходната потреба од појавата и развојот 

на микрофинансирањето и неговата  улога во помош на малите бизниси и 

сиромашните слоеви од населението 

• Стекнување на компетенции за отворена критичка дискусија за 

преиспитување на улогата на микрокредитирањето во банкарството. 

• Стекнување на компетенции за управување со микрофинансирање, 

субвенционирање и одржливост на микрофинаниските институции 

• Студентите да стекнат компетенции за примена на современи алатки за 

мерење на економските и социјалните перформанси на микрофинансирањето 

• Создавање на компетенции за отворена критичка дискусија за насоката на 

идно движење на микрофинасирањето, кон профит и комерцијализација 

и/или исполнување на социјалната мисија. 

• Стекнување на компетенции и вештини за практична анализа на студии на 

случај во микрофинансирање 

 

11. Содржина на предметната програма: 

• Појава на микрофинансирањето 

• Микрофинансирање и микрокредити во банкарството 

• Управувањето со микрофинансирањето 

• Комерцијализација на микрофинансирањето 

• Субвенционирање и одржливост на микрофинансиските институции 

• Eкономските и социјалните перформанси кај микрофинансиските институции 

• Практични примери и студии на случај во микрофинансирање 



12. Методи на учење: 
Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни методи 
кои вклучуваат самостојни задачи на студентите, групни вежби, презентации, 
гостин предавачи од практиката и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања-теоретска 
настава 

15 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 50 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Проектна задача (презентација: писмена и усна) 30 
бодови 

17.3. Активност и учество 10 
бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

                                               до  61 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Редовност на настава и вежби, проектна 

задача 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Армендариз 

Беатриз, Џонатан 

Мордак 

Економија на 

микрофинансирањето 

Арс Ламина, 

Скопје 

2011 

2. Тобин Џејмс, 

Голуб С.Стефан 

Пари, кредит и капитал Арс Ламина, 

Скопје 

2012 

3. Материјали, публикации и студии на случаи за современите 

дискусии и истражувања во областа на микрофинансиите. 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 



  1. Rhyne Elisabeth 

 

Microfinance for 

Bankers and Investors: 

Understanding the 

Opportunities and 

Challenges of the Market 

at the Bottom of the 

Pyramid 

Kindle 

Edition 

2009 

2. Edited By Joana 
Ledgerwood 

The New Mictofinance 
Handbook 

World bank 2013 

3. David Roodman, 

Uzma Quereshi 

Microfinance as 

Business 

Centar for 

Global 

Development  

2006 

 


